9

 АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДУБОВЫЙ УМЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                        ВОЛЖСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

443530, Самарская область, Волжский район,
Дубовый Умет, ул. Советская 120
тел. 998-71-84, факс 998-72-34

            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
           от 18 января 2022 года № 08

     Об утверждении технического задания для МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умёт на разработку инвестиционной программы
«По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2022-2027 годы»
 В соответствии со статьями 7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003          N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 6 Федерального закона  от  07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 N 641 "Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения",  Уставом сельского поселения Дубовый Умёт муниципального района Волжский Самарской области,  Администрация сельского поселения Дубовый Умет муниципального района Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.   	Утвердить техническое задание для МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умёт на разработку инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями на 2022-2027 годы» согласно приложению.
 2.	Администрации сельского поселения Дубовый Умёт направить утвержденное техническое задание в МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умёт в течение трех дней с момента подписания настоящего постановления. 
3. МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умёт,  разработать план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и согласовать его с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, в срок до 1 июня 2022 года.
4. Опубликовать данное постановление в газете «Вести  сельского  поселения Дубовый Умёт» и разместить на сайте  сельского  поселения Дубовый Умёт  в сети «Интернет».
5.    Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И. о. Главы сельского поселения Дубовый Умет
                  М. Г. Андрясян

Приложение
К постановлению Администрации
сельского поселения
Дубовый умет м.р. Волжский
 Самарской области
от   18.01. 2022 № 08

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на разработку инвестиционной программы «По приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями
на 2022-2027 годы»

1. 1. Основания для разработки

Основанием для разработки инвестиционной программы  МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умет в сфере водоснабжения (далее - инвестиционная программа) являются:
1.1. Федеральный закон от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении".
       1.2. Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
1.3. Постановление Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 N 641 "Об инвестиционных и производственных программах в организации существующей деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения".
       1.4. Постановление Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 N 406 "О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения".
       1.5. Приказ Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 04.04.2014 N 162/пр "Об утверждении перечня показателей надежности, качества, энергетической эффективности объектов централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, порядка и правил определения плановых значений и фактических значений таких показателей".
1.6. Генеральный план сельского поселения Дубовый Умёт муниципального района Волжский Самарской области, утвержденный решением Собрания представителей сельского поселения Дубовый Умет муниципального района Волжский Самарской области от 16.12.2013 года       № 42.
1.7. Схема водоснабжения и водоотведения  сельского поселения  Дубовый Умет муниципального района  Волжский Самарской области на период до 2030 года, утвержденная  постановлением Администрации сельского поселения Дубовый Умет муниципального района Волжский Самарской области от  31 августа 2020  года  № 127.

1. 2. Цели разработки и реализации инвестиционной программы

Цели инвестиционной программы:

 2.1.	Повышение качества, надежности и энергетической эффективности существующих объектов централизованной системы водоснабжения в зоне действия  МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умет, достижение плановых значений показателей надежности, качества и энергетической эффективности.
2.2. Обеспечение подключения (технического присоединения) к централизованной системе водоснабжения новых объектов капитального строительства.
2.3. Сокращение эксплуатационных расходов на единицу продукции.
      2.4.  Уменьшение техногенного воздействия на окружающую среду.
2.5. Увеличение мощности систем водоснабжения.
2.6. Обеспечение защиты централизованных систем водоснабжения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, предотвращение возникновения аварийных ситуаций, снижение риска и смягчение последствий чрезвычайных ситуаций.
2.7. Обеспечение своевременной оплаты за подключение к магистральным системам водоснабжения  потребителей;
2.8.  Иные цели установленные законом.
3. Целевые индикаторы и показатели

       За счет реализации инвестиционной программы обеспечить достижение следующих показателей - целевых индикаторов:
	№
 п/п
	Группы
	Целевые индикаторы

	1.
	Надежность (бесперебойность) снабжения потребителей товарами (услугами)
	1. Круглосуточное бесперебойное обеспечение водоснабжения сельского поселения;
2. Гарантированное обеспечение заданного давления во внутренних сетях застройки;
3. Снижение аварийности на сетях водопровода на 25%;
4. Снижение потерь воды в сетях на 2 %;
5. Доведение качества питьевой воды до требований уровня, соответствующего государственному стандарту

	2.
	Доступность товаров и услуг для потребителей
(в том числе обеспечение новых потребителей)
	1. Обеспечение подключения новых потребителей к системам водоснабжения;
2. Увеличение доли населения, имеющего доступ к централизованному водоснабжению;
3. Увеличение доли населения, потребляющего питьевую воду надлежащего качества

3. Срок разработки инвестиционной программы
      Срок разработки инвестиционной программы - в течение трех месяцев с момента утверждения технического задания.

4. Разработчик инвестиционной программы

      Разработчик инвестиционной программы - МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умёт.
5.  Основные требования к инвестиционной программе
 5.1. Инвестиционная программа должна быть разработана на период 2022 - 2027 гг.
5.2. При разработке инвестиционной программы необходимо:
        Выполнить анализ существующего состояния систем водоснабжения с отражением основных проблем, не позволяющих обеспечить необходимый уровень качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями.
Разработать план мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями и согласовать его с территориальным органом федерального органа исполнительной власти, осуществляющего федеральный государственный санитарно- эпидемиологический надзор, в срок до 1 июля очередного года. План мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями включается в состав инвестиционной программы.
      Определить объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий инвестиционной программы:
- объем финансовых потребностей на реализацию мероприятий определить посредством суммирования финансовых потребностей на реализацию каждого мероприятия;
- финансовые потребности на реализацию мероприятий инвестиционной программы;
-    определить на основе укрупненных показателей стоимости строительства и реконструкции, действующей сметной нормативной базы (государственные элементные нормы, федеральные единичные расценки).
5.3. Источниками финансирования инвестиционной программы могут
быть:
- собственные средства МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умёт.
- финансовые средства, полученные от применения установленных тарифов на подключение и надбавки к тарифам;
- финансовые средства, определяемые в ходе реализации федеральных, региональных, муниципальных целевых программ.
 5.4. В инвестиционной программе необходимо привести распределение финансовых потребностей по определенным источникам финансирования, в том числе с распределением по годам и этапам реализации инвестиционной программы.
5.5. Выполнить расчет надбавок к тарифам и тарифов на подключение.
5.6. Подготовить проект инвестиционного договора.
5.7. Обеспечить согласованность разрабатываемой инвестиционной программы с производственной программой с целью исключения возможного двойного учета реализуемых мероприятий инвестиционной программы в рамках различных программ.
5.8. Координацию работ по инвестиционной программе осуществляют МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умет и Глава сельского поселения Дубовый Умёт (по согласованию).
5.9. Инвестиционная программа должна состоять из описательной и табличной частей.
5.10. Инвестиционная программа должна содержать:
- паспорт инвестиционной программы;
- цели и задачи разработки и реализации инвестиционной программы; анализ существующего состояния систем водоснабжения и водоотведения;
- основные проблемы, не позволяющие обеспечить необходимый уровень объемов и качества воды;
- план технических мероприятий по системам водоснабжения, обеспечивающий доведение состояния систем водоснабжения и условий их эксплуатации до уровня, задаваемого целевыми индикаторами, и подключение строящихся (реконструируемых) объектов к системам водоснабжения;
-объем финансовых потребностей, необходимых для реализации мероприятий инвестиционной программы, с разбивкой по источникам финансирования;
· расчет надбавок к тарифам и тарифов на подключение;
· срок разработки инвестиционной программы;
· срок реализации инвестиционной программы.
5.11.  Срок реализации инвестиционной программы - 1 июня 2022 года - 31 декабря 2027 года.
5.12. Проект инвестиционной программы, расчет необходимых финансовых потребностей, надбавок к тарифам и тарифов на подключение необходимо согласовать его с территориальным органом.
5.13. Финансовые потребности включают весь комплекс расходов, связанных с проведением мероприятий инвестиционной программы:
· проектно-изыскательские работы;
· приобретение материалов и оборудования;
· строительно-монтажные работы;
· работы по замене оборудования с улучшением технико-экономических характеристик;
· пусконаладочные работы;
· проведение регистрации объектов;
· расходы, не относимые на стоимость основных средств (аренда земли на срок строительства и т. п.).

[bookmark: _GoBack]
6. Порядок внесения изменений в техническое задание
6.1.  Пересмотр (внесение изменений) в утвержденное техническое задание осуществляется по инициативе Администрации сельского поселения Дубовый Умёт или по инициативе МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умёт.
6.2.     Основаниями для пересмотра (внесения изменений) в утвержденное техническое задание могут быть:
- принятие или внесение изменений в Программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры сельского поселения Дубовый Умет на 2022-2027 и перспективу  до 2035 года;
- принятие или внесение изменений в программы социально-экономического развития сельского поселения Дубовый Умёт и иные программы, влияющие на изменение условий технического задания;
- если по результатам федерального государственного санитарно- эпидемиологического надзора или производственного контроля качества питьевой воды средние уровни показателей проб питьевой воды после водоподготовки, отобранных в течение календарного года, не соответствуют нормативам качества питьевой воды;
         - внесение дополнительных и (или) исключение принятых при утверждении технического задания подключаемых к системам коммунальной инфраструктуры строящихся объектов, а также перечня земельных участков, обеспечиваемых инженерной инфраструктурой.
7.3.  Пересмотр (внесение изменений) технического задания может производиться не чаще одного раза в год.
7.4.  В случае если пересмотр технического задания осуществляется по инициативе МУП ЖКХ сельского поселения Дубовый Умёт заявление о необходимости пересмотра, направляемое Главе сельского поселения Дубовый Умёт, должно сопровождаться обоснованием причин пересмотра (внесения изменений) с приложением необходимых документов.